
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins ..................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 08 de novembro de 2012. Edição n° 1055 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de novembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1055 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 516/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a pedido, a contar de 05 de novembro de 2012, as Portarias 

n.º 2830/2011, 2995/2011, 3881/2011, 3882/2011, 3898/2011, 

0137/2012, 0522/2012, 0529/2012, 0617/2012, 0618/2012, 

0619/2012, 0620/2012, 0723/2012, 1096/2012, 1097/2012, 

1098/2012 e 1393/2012, referentes às designações do Promo-

tor de Justiça, Dr. TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO, ID nº 

3430723, para atuar em processos, procedimentos e de-

mais atribuições correlatas (PR.00001.02122/2012-2 - Port. 

3593/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de novembro de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 426/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial 

Sidnei Adílio Stuchi Vieira, na forma do § 2º do art. 16 do Pro-

vimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializa-

da de Cachoeirinha promoveu o arquivamento do 

IC.01127.00022/2010, instaurado para averiguar a possível 

instalação de canil irregular em residência localizada em Ca-

choeirinha. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de novembro de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 427/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 

forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Pro-

motoria de Justiça Especializada de Gravataí promoveu o 

arquivamento do IC.00783.00014/2011, instaurado para inves-

tigar as condições de pavimentação da rua Edu Chaves, Bair-

ro Morada do Vale II, em Gravataí. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de novembro de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

EDITAL N.º 428/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí indeferiu a instauração de 

Inquérito Civil, referente a possível ato de improbidade admi-

nistrativa na Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e 

Cultura de Glorinha, na contratação de grupos musicais, no 

RD.00783.00316/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de novembro de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral.  

 

 

EDITAL N.º 429/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Paula promoveu o arquivamento 

do IC.00882.00084/2011, instaurado com a finalidade de in-

vestigar a possível remoção de terra de açude sem licença do 

órgão ambiental competente, em que investigados Mauro 

Lucio Macedo e Sadi Paulo Rodrigues de Oliveira. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de novembro de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 517/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DETERMINAR 

- a incorporação de 20% (vinte por cento) da Função Gratifica-

da de Assessor Especial I, FG-07, aos vencimentos do servi-

dor DORVALINO JOSÉ FIM, Auxiliar de Serviços Gerais, ID 

n.º 3429601, em conformidade com a Lei Complementar Esta-

dual n.º 10.845/1996 e artigo 102 da Lei Complementar Esta-

dual n.º 10.098/94 (Requerido em 14/08/2012 – 

PR.00576.00746/2012-5 - Port. 3689/2012). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

RODRIGO DE LIMA NUNES, para exercer o cargo de Asses-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de novembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1055 

 3 

sor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

sexto (6°) lugar na Lista de Classificação da Região da Cam-

panha (Port. 3690/2012). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

NADIA LATOSINSKI DO AMARAL, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o nono (9°) lugar na Lista de Classificação da Região 

do Vale do Taquari (Port. 3691/2012). 

REVOGAR 

- a contar de 07 de novembro de 2012, a Portaria n.º 1540/-

2009, que colocou à disposição do Ministério Público de Goi-

ás, sem ônus para o Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

a servidora GILCE COLETA PEREIRA BERTAZZO, Assisten-

te de Procuradoria de Justiça, ID n.º 3446077 

(PR.00576.01034/2012-5 - Port. 3703/2012). 

EXONERAR 

- a contar de 30 de outubro de 2012, a servidora CAROLINA 

SCIORTINO PARERA CARVALHO, ID n.º 3370682, do cargo 

em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, 

deste órgão (Port. 3688/2012). 

- a pedido, a contar de 07 de novembro de 2012, a servidora 

GILCE COLETA PEREIRA BERTAZZO, ID n.º 3446077, do 

cargo de Assistente de Procuradoria de Justiça, deste ór-

gão, em virtude de posse em cargo público federal (Port. 

3704/2012). 

- a pedido, a contar de 01 de novembro de 2012, o servidor 

ANDRÉ DE OLIVEIRA FRANTZ, ID n.º 3439135, do cargo de 

Secretário de Diligências, deste órgão (Port. 3706/2012). 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 25 de setembro de 

2012, a carga horária da servidora BIANCA D'ALESSANDRO 

KOSCIUK, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais, ID n.º 3449998, para 30 (trinta) horas semanais, nos ter-

mos do art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 (PR.00931.00583/2012-

2 - Port. 3705/2012). 

AUTORIZAR 

- nos dias 31 de outubro e 01, 05 e 06 de novembro de 2012, 

o afastamento do servidor INEZIL PENNA MARINHO JUNI-

OR, Assistente de Procuradoria de Justiça, ID n.º 3419037, 

para prestar as provas discursivas do XLVI Concurso para 

ingresso à carreira do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, nos termos da Lei Estadual n. 12.262/05, e no 

artigo 64, inciso XII, da Lei n.º 10.098/94, sem ônus para o 

Ministério Público, mantida a contribuição para o Instituto de 

Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do 

Artigo 8º da Lei n. 7.672/82, combinado com o disposto na Lei 

n. 12.065/04 (Port. 3708/2012). 

- nos dias 31 de outubro e 01, 05 e 06 de novembro de 2012, 

o afastamento do servidor FABIANO RADAVELLI, Secretario 

de Diligências, ID n.º 3442314, para prestar as provas discur-

sivas do XLVI Concurso para ingresso à carreira do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos da Lei 

Estadual n. 12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, da Lei n.º 

10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, mantida a 

contribuição para o Instituto de Previdência do Estado do Rio 

Grande do Sul, nos termos do Artigo 8º da  Lei n.º 

7.672/82, combinado com o disposto na Lei n. 12.065/04 

(Port. 3709/2012). 

- a servidora ELISANDRA MATTOSO BATISTA, Secretária de 

Diligências, ID n.º 3406644, a afastar-se de suas funções, no 

período de 05 de novembro de 2012 a 30 de abril de 2013, a 

fim de participar do Curso de Formação na Academia de Polí-

cia Civil – ACADEPOL, etapa final do concurso para o cargo 

de Delegado de Polícia do Estado do Rio Grande do Sul, nos 

termos da Lei Estadual n. 12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, 

da Lei n.º 10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, man-

tida a contribuição para o Instituto de Previdência do Estado 

do Rio Grande do Sul, nos termos do Artigo 8º da Lei n. 

7.672/82, combinado com o disposto na Lei n. 12.065/04 (Port. 

3710/2012). 

- a servidora CAREM ADRIANA SILVA DO NASCIMENTO, 

Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 

3433390, a afastar-se de suas funções, no período de 05 de 

novembro de 2012 a 30 de abril de 2013, a fim de participar do 

Curso de Formação na Academia de Polícia Civil – ACADE-

POL, etapa final do concurso para o cargo de Delegado de 

Polícia do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos da Lei 

Estadual n. 12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, da Lei n.º 

10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, mantida a 

contribuição para o Instituto de Previdência do Estado do 

Rio Grande do Sul, nos termos do Artigo 8º da Lei n.º  

7.672/82, combinado com o disposto na Lei n. 12.065/04 

(Port. 3712/2012). 

- o servidor EDSON VINICIUS DA SILVA RAMALHO, Asses-

sor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 

2840944, a afastar-se de suas funções, no período de 05 de 

novembro de 2012 a 30 de abril de 2013, a fim de participar do 

Curso de Formação na Academia de Polícia Civil – ACADE-

POL, etapa final do concurso para o cargo de Delegado de 

Polícia do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos da Lei 

Estadual n. 12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, da Lei n.º 

10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, mantida a 

contribuição para o Instituto de Previdência do Estado do 

Rio Grande do Sul, nos termos do Artigo 8º da Lei n.º  

7.672/82, combinado com o disposto na Lei n. 12.065/04 

(Port. 3713/2012). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Lisiane Maria Ruschel de Melo, para 

LISIANE MARIA RUSCHEL, em face da prova apresentada. 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/10/2012, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, JACQUELINE DA SILVA FROZZA, tendo entrado 

em exercício em 07/11/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de novembro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de novembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1055 

 4 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE 

PROCESSO N.º 2076-09.00/1-9 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/12–REGISTRO DE PREÇOS 

CO.26883 

 

CONTRATADA: DESKARTSUL DISTRIBUIDORA DE MATE-

RIAIS DE LIMPEZA LTDA; OBJETO: aquisição de copo plásti-

co para água e papel toalha  

VALOR TOTAL: R$ 24.480,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3011 

e 3028 ; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 

10.520/02; Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimen-

tos PGJ/RS 54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de novembro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE IMPRESSORAS 

PROCESSO N.º 1121-09.00/12-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 18/12–REGISTRO DE PREÇOS 

CO26.885 

 

CONTRATADA: LUANDA COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS 

PARA INFORMÁTICA; OBJETO: aquisição de Fusor p/

impressora, Rolo de Transferência p/impressora, Unidade de 

Imagem p/impressora e Toner XEROX PHASER 6350 preto. 

VALOR TOTAL: R$ 150.850,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; 

Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de novembro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE IMPRESSORA 

PROCESSO N.º 1121-09.00/12-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 18/12–REGISTRO DE PREÇOS 

CO26.885 

 

CONTRATADA: COMERCIAL PORTO ALEGRENSE DE 

MÁQUINAS CALCULADORAS LTDA; OBJETO: aquisição de 

Cartucho de Toner LEXMARK 12A8425  

VALOR TOTAL: R$ 120.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; 

Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de novembro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

DIRETOR-GERAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

2 
5000 
pct 

Copo Plástico p/água 
(200ml) 

R$ 2,16 pct 

3 6000 rl Papel Toalha R$ 2,28 rl 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

4 10 
Fusor p/impressora XE-
ROX PHASER 6350 

R$ 560,00 

6 80 
Unidade de Imagem para 
impressora XEROX PHA-
SER 6350 

R$ 1.000,00 

10 250 
Toner XEROX PHASER 
6350 preto 

R$ 261,00 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

2 300 
Toner Preto para impresso-
ra LEXMARK, código 
12A8425 

R$ 400,00 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-11-08T09:51:32-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




